
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS - Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento ASSAM per 

l'acquisizione di lavori servizi e forniture alla ditta CIRTE  delle opere di implementazione impianto 

irriguo al vivaio Bruciate di Senigallia. Imponibile euro 457,20 IVA esclusa    - Bilancio 2022

 

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTA Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 

di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019

DECRETA
 

- di  affidare, ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto s oglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019,  l’intervento di   
’implementazione di un tratto dell’impianto irriguo a servizio del vivaio “Bruciate” di Senigallia ,  alla  
ditta  C IRTE soc coop arl, via Cannella, 26 60019 Senigallia (AN)    P.I. 0 1187490428 ,    per un 
importo di euro  457,2 0  IVA esclusa ,  di cui zero euro  per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 
26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di impegnare  la somma complessiva di euro  557,78   I.V.A. compresa    sul Bilancio ASSAM 202 2  
progetto “attività vivaistica”, beni strumentali, manutenzione beni immobili cod 206005;

- di liquidare e pagare la  somma complessiva su menzionata di euro   557,78   I.V.A. compresa , a 
seguito dei controlli previsti,    con le modalità di seguito evidenziate:
 

 la somma di euro 457,20 quale imponibile  a favore della  ditta CIRTE soc coop;
  

 la somma di euro  100,58   a favore dell’Agenzia delle Entrate  a titolo di IVA da versare all’erario 
per la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.  17 ter del DPR n. 633/72 così come integrato e 
modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21/06/2017 n. 96;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a 

richiedere il seguente Smart CIG: Z063614CF6;



2

 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2019;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “   

vivai forestali regionali”  ;   
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con decreto 

del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
    
   Motivazione :

  La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 

482/2001, confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005,  nonché la gestione delle 

aziende sperimentali  comporta, fra l’altro,  la periodica  necessità di acquisire materiali di consumo , 

prestazioni  e dotazioni necessarie all’espletamento dell’attività produttiva.  

 Al vivaio  Bruciate d i S enigallia   è stato allestito un campo di allevamento  di portainnesti per melo e 

pero che tiuttavia attualmente non è servito da un tratto irriguo ad hoc.

L’investimento riveste importanza strategica in quanto è strettamente correlato alla  produzione di frutta 

autoctona che viene richiesta  da molti imprenditori che fruiscono dei contributi del PSR Marche.

L’area di coltivazione dei suddetti portainnesti puo’ essere incrementata e migliorata anche dal punto di 

vista della produzione ,  apportando  gli interventi irrigui che nel periodo estivo, consentono   lo sviluppo 

del materiale in coltivazione e garantiscono la qualità delle barbatelle prodotte.

Per ottenere quanto sopra è necessario implementare l’impianto irriguo esitente realizzando un tratto a 

servizio della parcella in coltivazione.

Per questa ragione è stato redatto un capitolato tecnico comprendente la descrizione dei materiali 

necessari all’implementazione del nuovo tratto irriguo comprendente tubazioni, valvole, filtri e 

quant’altro necessario ad assicurare l’intervento completo e funzionante.

Al fine di effettuare una indagi ne di mercato ,  ASSAM ha trasmesso   il  computo metrico  a due ditte che 

operano nel settore  : la CIRTE di Senigallia e la ditta ING. COFANELLI di Jesi, che hanno riscontrato 

secondo quanto di seguito riportato:

- Ditta CIRTE, preventivo acquisito al prot. 2703 del 12/4/22, importo preventivo euro 457,20;

- Ditta ing. COFANELLI, preventivo acquisito al prot. 2900 del 2/4/22, importo preventivo 

rielaborato euro 693,80. Trattasi di preventivo rielaborato in quanto il personale del vivaio, ha 

incrementato la richiesta di offerta con 3 teste di idrante a servizio di altre aree irrigue, che non 

concernono il lavoro in oggetto. Tale acquisizione extra assommante ad euro 165,00, è stata  

esclusa dal conteggio generale, inizialmente pari ad euro 858,00.

  L’offerta piu’ conveniente per ASSAM è stata ritenuta quella presentata dalla ditta CIRTE di Senigallia. 



4

Sono stati infine esperiti i controlli previsti – ANAC, infocamere e DURC – che non hanno evidenziato 

rilievi.

 

Esito d’istruttoria:

     Per quanto sopra premesso si propone:

- di  affidare, ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto s oglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019,  l’implementazione di 
un tratto dell’impianto irriguo a servizio del vivaio “Bruciate” di Senigallia alla ditta CIRTE soc coop 
arl, via Cannella, 26 60019 Senigallia (AN)    P.I. 01187490428,    per un importo di euro  457,20  IVA 
esclusa ,  di cui zero euro  per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 
n. 81/2008;

- di impegnare  la somma complessiva di euro  557,78   I.V.A. compresa    sul Bilancio ASSAM 202 2  
progetto “attività vivaistica”, beni strumentali, manutenzione beni immobili cod 206005.

 

Sono fatti salvi i controlli previsti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

  

 
 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


5

ALLEGATI
( nessun  allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 157 del 27 aprile 2022
		2022-04-21T11:04:02+0200
	LORELLA BRANDONI


		2022-04-26T17:00:39+0200
	URIANO MECONI




